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Datum: 10.06.2019. godine 

 

Predmet: Odgovor na zahtev za dodatnim informacijama ili pojašnjenjima u vezi sa 

pripremanjem ponude 

 

U skladu sa članom 63. Zakona o javnim nabavkama objavljujemo odgovor na 

pristigla pitanja: 

 

Pitanje broj 1: 

U tehničkim karakteristikama pod rednim brojem 2 stoji zahtev da vrata parnog 

sterilizatora budu horizontalna. 

Obzirom da različiti proizvođači nude i bolja rešenja, kao što su vertikalna i 

horizontalna klizna vrata, koja osim očiglednih prednosti u vidu ergonomije, 

smanjujui prostor koji aparat zahteva, postavljamo pitanje: 

Da li će naručilac prihvatiti ponudu uređaja sa drugačijim sistemom otvaranja vrata? 

 

Odgovor: 

Horizontalno otvaranje vrata je najjednostavnije na tržištu. Upotrebom ovakvog 

sistema smanjuje se broj pokretnih delova i električnih komponenti. U želji da se 

smanji broj potencijalnih probelma i servisnih intervencija u toku perioda 

eksploatacije, odabrali smo sistem koji zahteva najmanje održavanja. 

Naručilac ostaje pri zahtevu iz konkursne dokumentacije. 

 

Pitanje broj 2: 

U tehničkim karakteristikama pod rednim brojem 5 stoji da je komora neprolazna, 

četvrtastog poprečnog preseka zapremine 1 STU. 

U silju proširenja konkurencije, a i standard EN 285 ne zahteva specifičan oblik 

komore, jer kvalitativno ne uteiče na ciklus sterilizacije, postavljamo pitanje: 

Da li će naručilac prihvatiti uređaj sa okruglom komorom sa unutrašnjim 

pravougaonim okvirom? 

 

Odgovor: 

Komora četvrtastog poprečnog preseka ima iskorišćenost od preko 90%. To znači da 

nema bespotrebnog trošenja energije za popunjavanje delova komore koji su 

neiskorišćeni, što je slučaj kod komora cilindričnog oblika. Komora cilindričnog 

oblika ima veću litražu u odnosu na komoru četvrtastog poprečnog preseka kako bi 

imala kapacitet od 1STU. To iziskuje veću potrošnju suvozacićene pare, duže vreme 

evakuacije i veću potrošnju energenata. Naručilac mora u obzir da uzme sve ove 

faktore. Iz tog razloga naručilac ostaje pri svom zahtevu. 

 

Pitanje broj 3: 

U tehničkim karakteristikama pod rednim brojem 21 stoji da je maksimalna snaga 

generatora pare 8kW. 

Obzirom da od snage generatora pare zavisi brzina zagrevanja, ovaj zahtev ograničava 

konkurenciju, a naručioca dovodi u situaciju da dobije uređaj lošijih karakteristika sa 

dužim ciklusima sterilizacije te iz tog razloga postavljamo pitanje: 

Da li će naručilac prihvatiti ponudu uređaja sa integrisanim generatorom pare snage 

do 15kW? 

 



 
Odgovor: 

Tehnički uslovi koje je naručilac postavio definišu maksimalnu snagu električne 

energije koja je dostupna za uređaj koji je predmet javne nabavke. Veća snaga 

generatora pare bi ugrozila rad postojećih uređaja. 

Snaga generatora pare ne ukazuje na efikasnost rada sterilizatora. Mnogo je drugih 

faktora koji utiču na brzinu rada sterilizatora. Snaga generatora pare se u tom smislu 

može smatrati irelevantnom. Naručilac ostaje pri svom zahtevu. 

 

Pitanje broj 4: 

U tehničkim karakteristikama pod rednim brojem 23 su navedene maksimalne 

dimenzije sterilizatora. 

Faktor koji nije uračunat su vrata sa horizontalnim otvaranjem koja dodatno 

ograničavaju prostor te se iz toga izvodi zaključak da u maksimalnim dimenzijama 

sterilizaotra naručilac nije brinuo o prostoru i ergonomiji, već je dimenzije stavio da 

bi ograničio konkurenciju na jednog proizvođača sa tim dimenzijama. 

Da li će naručilac prihvatiti ponudu uređaja sa većim dimenzijama? 

 

Odgovor: 

Svaki sterilizator mora imati planirani manipulativni prostor za rad operatera i taj 

prostor mora biti minimalno 80 cm ispred sterilizatora. Vrata koja se horizontalno 

otvaraju se uklapaju u taj manipulativni prostor. Stoga za naručioca nije prihvatljiv 

strerilizator većih dimenzija. Naručilac ostaje pri svom zahtevu. 

 

Pitanje broj 5: 

U tehničkim karakteristikama za rotacionu lepilicu pod rednim brojem 15 navedene su 

dimenzije uređaja, naše pitanje glasi: 

Da li će naručilac prihvatiti lepilicu istih karakteristika, a drugih dimenzija? 

 

Odgovor: 

Naručilac je definisao maksimalne prihvatljive dimenzije. Ponuđači mogu ponuditi 

uređaj manjih dimenzija. Uređaji većih dimenzija nisu prihvatljivi za naručioca zbog 

raspoloživog radnog prostora. Naručilac ostaje pri svom zahtevu. 

 

Pitanje broj 6: 

U tabeli 2 navelli ste da je potrebno u pisati broj rešenja od ALIMS-a, da li je 

potrebno da Rotacioa lepilica takođe ima Mišljenje od ALIMS-a jer se i ona koristi u 

medicinske svrhe? 

 

Odgovor: 

Sama činjenica da potencijalni ponuđač smatra da treba dostaviti Mišljenje od 

ALIMS-a govori o tome da lepilica nije medicinsko sredstvo. Naručilac je jasno 

definisao uslove za učešće i neophodnu dokumentaciju za dokazivanje istih, te smatra 

nepotrebnim da bilo šta dodaje. Naručilac ostaje pri svom zahtevu. 
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